

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 – 2025 và Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện kết luận của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá toàn diện công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện của các sở, ngành, chính quyền địa phương trong công tác hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã. Đề ra chủ trương, giải pháp tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể, hợp tác xã trong giai đoạn mới; phân đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã tại Chương trình số 30-CTr/TU ngày 30/01/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới đã đề ra.

- Biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác hỗ trợ, xây dựng, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; cổ vũ, động viên địa phương và nhân dân tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm, phân đấu thi đua lao động, sáng tạo, nâng cao trách nhiệm thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

2. Yêu cầu

- Nội dung tổng kết phải thiết thực, đúng trọng tâm, trọng điểm, sát thực tiễn, đánh giá cụ thể các mục tiêu, thành tựu, kết quả đạt được; tác động tích cực và hiệu quả mang lại của chính sách hỗ trợ kinh tế tập thể, hợp tác xã trong thời gian qua.

- Đưa ra những bài học kinh nghiệm, phân tích những khó khăn, tồn tại, hạn chế và bất cập trong quá trình triển khai thực hiện, đề ra giải pháp khắc phục, điều chỉnh bổ sung chính sách để triển khai thực hiện trong giai đoạn tiếp theo.

- Công tác khen thưởng phải đảm bảo khách quan, công khai, dân chủ.

- Việc sơ kết đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Tên Hội nghị

“Hội nghị sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 – 2025 và Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện kết luận của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới”.

2. Địa điểm, thời gian, thành phần tham dự

- Địa điểm: Tại Hội trường UBND tỉnh, Số 09 Lê Duẩn, Thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến vào đầu tháng 9 năm 2023.

- Hình thức: Hội nghị trực tiếp

- Thành phần: Dự kiến khoảng 100 đại biểu gồm cấp tỉnh và cấp huyện, cụ thể:

+ Cấp tỉnh: Dự kiến khoảng 30 đại biểu bao gồm: Đại diện: Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh; Lãnh đạo UBND tỉnh; các ban của HĐND tỉnh; Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng UBND tỉnh; các sở, ban, ngành của tỉnh; các tổ chức chính trị - xã hội của tỉnh; UBMTTQ Việt Nam tỉnh và các đơn vị khác có liên quan.

+ Cấp huyện: Dự kiến khoảng 45 đại biểu gồm: Đại diện Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố; Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Kinh tế.

+ Đại diện Hợp tác xã tiêu biểu tại các địa phương, HTX tham gia Đề án 167 (dự kiến khoảng 15-20 đại biểu).

+ Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Đắk Lắk; Cổng thông tin Điện tử tỉnh; các cơ quan Báo, Đài thường trú tại tỉnh.

3. Chương trình Hội nghị: *Chương trình chi tiết kèm theo.*

4. Kinh phí thực hiện: Ngân sách tỉnh (chi từ nguồn kinh phí hoạt động Ban Chỉ đạo đổi mới phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã tỉnh năm 2023 cấp cho Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) (*dự toán chi tiết kèm theo*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư (*Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo đổi mới, phát triển KTTT, HTX tỉnh*)

- Chủ trì, chuẩn bị báo cáo sơ kết sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 – 2025 và Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện kết luận của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu phát hành Giấy mời, chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo đổi mới phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã tỉnh; công tác tổ chức tại Hội nghị; công tác chuẩn bị hội trường, công tác khánh tiết, lễ tân, in ấn tài liệu.

- Tổng hợp bài tham luận Hội nghị để in ấn tài liệu.

2. Văn Phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu phát hành Giấy mời Hội nghị, công tác chuẩn bị hội trường, công tác khánh tiết, lễ tân và các nội dung khác có liên quan.

- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư hoàn thiện báo cáo sơ kết, chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo UBND tỉnh; báo cáo Lãnh đạo UBND tỉnh trước 05 ngày tổ chức Hội nghị.

3. Liên minh Hợp tác xã tỉnh

Tham mưu công tác khen thưởng tập thể/cá nhân có thành tích xuất sắc trong hỗ trợ, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trong giai đoạn 2021 - 2023 để xem xét khen thưởng tại Hội nghị sơ kết (số lượng: tối đa 10 tập thể/cá nhân).

4. Sở Nội vụ

- Phối hợp với Liên minh HTX tỉnh tham mưu UBND tỉnh tặng Bằng khen tập thể/cá nhân có thành tích xuất sắc trong hỗ trợ, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trong giai đoạn 2021 – 2023.

- Thực hiện công tác điều hành phần khen thưởng tại Hội nghị.

5. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và đơn vị có liên quan

- Chuẩn bị bài tham luận Hội nghị, mỗi bài tham luận thời gian tối đa không quá 10 phút (*Danh sách tham luận kèm theo*).

- Cử Lãnh đạo tham dự Hội nghị, báo cáo tham luận tại Hội nghị theo chương trình Hội nghị; chuẩn bị các ý kiến thảo luận, phát biểu tại Hội nghị; chuẩn bị các nội dung liên quan đến ngành, lĩnh vực quản lý để trực tiếp thông tin, giải đáp vướng mắc, kiến nghị tại Hội nghị (nếu có).

6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Đắk Lắk; Cổng Thông tin Điện tử tỉnh; các cơ quan Báo, Đài thường trú tại tỉnh: Cử phóng viên dự và đưa tin

Trên đây là Kế hoạch của UBND tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 – 2025 và Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện kết luận của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ triển khai, thực hiện đảm bảo theo đúng nội dung, chương trình và thời gian quy định. / *zab*

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Hội LHPN tỉnh;
- Hội Nông dân tỉnh;
- Ngân hàng NN Chi nhánh tỉnh;
- Cục Thuế tỉnh;
- Liên minh HTX tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Cơ quan báo, đài trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, KT (U 30b).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thiên Văn

CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

Sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 – 2025 và Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện kết luận của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.

(Kèm theo Kế hoạch số 126 /KH-UBND ngày 03 / 8 /2023 của UBND tỉnh)

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
7h15-7h25	Tiếp đón và đăng ký đại biểu	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh
7h25-7h30	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Sở Kế hoạch và Đầu tư
7h30-7h40	Phát biểu khai mạc Hội nghị	Lãnh đạo UBND tỉnh/Trưởng ban Chỉ đạo đổi mới phát triển KTTT, HTX tỉnh
7h40-8h10	Báo cáo tóm tắt sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 – 2025 và Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện kết luận của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới	Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư (Cơ quan thường trực BCD)
8h10-9h40	Tham luận	Các cơ quan, đơn vị, địa phương
9h40-10h00	Giải lao	
10h00-10h30	Thảo luận; giải đáp vướng mắc, kiến nghị tại Hội nghị (nếu có).	Các đại biểu tham dự
10h30-11h00	Công tác khen thưởng	Sở Nội vụ
11h00 – 11h30	Phát biểu chỉ đạo Bế mạc Hội nghị	Lãnh đạo UBND tỉnh/Trưởng ban Chỉ đạo đổi mới phát triển KTTT, HTX tỉnh

DANH SÁCH THAM LUẬN HỘI NGHỊ

Hội nghị sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 – 2025 và Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện kết luận của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới

(Kèm theo Kế hoạch số 126 /KH-UBND ngày 03 / 8 /2023 của UBND tỉnh)

STT	Nội dung tham luận	Đơn vị thực hiện
1	Tình hình phát triển Hợp tác xã nông nghiệp trong tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới tỉnh Đắk Lắk; những vấn đề khó khăn, vướng mắc và giải pháp xử lý.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
2	Một số tồn tại, hạn chế của chính sách, pháp luật đất đai hiện hành có liên quan đến hỗ trợ Hợp tác xã; đề xuất, kiến nghị để tháo gỡ khó khăn vướng mắc.	Sở Tài nguyên và Môi trường
3	Tình hình thực hiện cơ chế, chính sách về tiền tệ, tín dụng ngân hàng hỗ trợ KTTT, HTX; những khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị của ngành Ngân hàng để hỗ trợ HTX tiếp cận được vốn tín dụng trong thời gian tới.	Ngân hàng Nhà nước VN Chi nhánh tỉnh
4	Đánh giá thực trạng hoạt động của HTX lĩnh vực thương mại dịch vụ trên địa bàn tỉnh, nhiệm vụ giải pháp trong thời gian tới gắn với triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình số 30-CTr/TU ngày 30/01/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.	Sở Công Thương
5	Đánh giá thực trạng hoạt động của HTX lĩnh vực xây dựng trên địa bàn tỉnh, nhiệm vụ giải pháp trong thời gian tới gắn với triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình số 30-CTr/TU ngày 30/01/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.	Sở Xây dựng
6	Đánh giá thực trạng hoạt động của HTX lĩnh vực giao thông trên địa bàn tỉnh, nhiệm vụ giải pháp trong thời gian tới gắn với triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình số 30-CTr/TU ngày 30/01/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.	Sở Giao thông vận tải
7	Vai trò của Liên minh HTX tỉnh trong sự phát triển KTTT, HTX trên địa bàn tỉnh gắn với triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình số 30-CTr/TU ngày 30/01/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương	Liên minh HTX tỉnh

STT	Nội dung tham luận	Đơn vị thực hiện
	Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.	
8	Phát triển củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của HTX do phụ nữ quản lý, điều hành, tạo nhiều việc làm cho địa phương theo Quyết định số 01/QĐ-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án hỗ trợ HTX do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030.	Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh
9	Phát huy vai trò của Hội Nông dân trong việc xây dựng và phát triển các mô hình Hợp tác xã, Tổ hợp tác phát triển kinh tế nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới	Hội Nông dân tỉnh
10	Vai trò của kinh tế hợp tác xã trong xây dựng nông thôn mới hiện nay	UBND huyện Ea Kar
11	Giới thiệu về mô hình hợp tác xã ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, chia sẻ bài học kinh nghiệm của HTX trong việc phát triển HTX	HTX NN dịch vụ Công Bằng Ea Tu, thành phố Buôn Ma Thuột
12	Phát triển hợp tác xã gắn với chuỗi giá trị, những kiến nghị đề xuất	HTX NNDV Thăng Bình huyện Krông Bông
13	Đánh giá thực trạng hoạt động của HTX nông nghiệp trên địa bàn tỉnh, nhiệm vụ giải pháp trong thời gian tới gắn với triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình số 30-CTr/TU ngày 30/01/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.	UBND huyện Buôn Đôn
14	Đánh giá thực trạng hoạt động của HTX nông nghiệp trên địa bàn tỉnh, nhiệm vụ giải pháp trong thời gian tới gắn với triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình số 30-CTr/TU ngày 30/01/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.	UBND huyện Krông Pắc
15	Đánh giá thực trạng hoạt động của HTX nông nghiệp trên địa bàn tỉnh, nhiệm vụ giải pháp trong thời gian tới gắn với triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình số 30-CTr/TU ngày 30/01/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.	UBND huyện Ea Hleo
16	Công tác xử lý giải thể HTX ngừng hoạt động lâu năm trên địa bàn thành phố BMT; những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất.	UBND thành phố BMT

DỰ TOÁN KINH PHÍ HỘI NGHỊ

Hội nghị sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 – 2025 và Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện kết luận của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới

(Kèm theo Kế hoạch số 126 /KH-UBND ngày 03 / 8 /2023 của UBND tỉnh)

STT	Nội dung chi	Định mức	Thành tiền (đồng)	Ghi chú
1	Khánh tiết (maket, hoa)		3.000.000	Thanh toán thực tế
2	Giải khát giữa giờ	20.000đ/đại biểu x 100 đại biểu	2.000.000	Mức chi: 20.000đ/buổi, quy định tại Nghị quyết số 30/2017/NQ-HĐND tỉnh quy định mức chi chế độ công tác phí, chế độ hội nghị trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.
3	Phô tô tài liệu	100 tập tài liệu x 40.000đồng/tập	4.000.000	Thanh toán thực tế
4	Công tác khen thưởng	10 đơn vị x 3.600.000đ/đơn vị	36.000.000	Thanh toán theo thực tế khi xét khen thưởng tập thể, cá nhân
5	Hoa khen thưởng	10 bó x 100.000đ/bó	1.000.000	Thanh toán thực tế
	Tổng cộng		46.000.000	

Tổng số tiền bằng chữ: Bốn mươi sáu triệu đồng